ros pia et benevola? Quid denique de Atlante mago fraudum magistro, qui omnia experitur atque molitur ne Rogerius ad veri Dei cultum se convertat? Quae omnes personae non commenticiae videntur, sed sua quaeque natura praeditae suoque ingenio. Hoc poëma ad genus equestre pertinens inter perfectissima opera adnumerandum est, nec facile alterum eiusdem generis reperias quod cum eo possit conferri.

QUAESTIONES

1) *Quo temporis spatio Ludovicus Ariostus poëma suum composuit?*

2) *Cuius vestigia ingressus est in poëmate condendo?*

3) *Quod ad genus litterarum pertinet? Quot libris constat?*

4) *Quod est poëmatis argumentum?*

5) *Quibus digressionibus maxime movemur?*

6) *Quem auctorem latinum in fabula enarranda de Cloridano et Medoro prosecutus est?*

7) *Quibus seu personis seu rebus maxime delectati estis?*

IX

De satira apud Romanos

M - Cum vos maneat publica maturitatis probatio, maxima huius curriculi studiorum pars impertienda est recolendis mente rebus quas praeteritis annis explicavimus ac peregimus. Me iuvat indagare quantum profeceritis quantumque doctrina valeatis.

Darius - Parum quidem, magister, meminisse vide-

che tutto tenta affinché Ruggero non si converta al Cristianesimo? Tutti questi personaggi non sembrano parti di una fantasia, ma forniti ciascuno di una sua propria natura e carattere. Questo poema cavalleresco, è da annoverarsi tra le opere più perfette, nè se ne può trovare un altro, appartenente allo stesso genere, che possa con esso paragonarsi.

DOMANDE

- 1) *In quanti anni l'Ariosto compose il poema?*
- 2) *Di chi seguì le orme?*
- 3) *A qual genere letterario appartiene il poema?*
Di quanti libri consta?
- 4) *Qual'è l'argomento?*
- 5) *Quali episodi soprattutto ci attraggono?*
- 6) *Quale autore latino seguì nell'episodio di Cloridano e Medoro?*
- 7) *Da quali personaggi o fatti vi siete sentiti maggiormente attratti?*

IX

La satira in Roma

P - Siccome v'attende l'esame di maturità, bisogna impiegare la maggior parte di quest'anno a ripassare la materia svolta negli anni scorsi. Mi piacerebbe indagare che profitto avete fatto e quale sia la vostra cultura.

Dario - Professore, ci sembra di ricordare poco, tan-

mur, adeo ut quo propius imminet periculum, eo magis viribus deficiamus.

M - Quid ais, nebulo? Num perdidisti his duobus annis in vobis erudiendis, oleum et operam? Confidere suis viribus necesse est! Ipse qui tibi desperas exsurge! et expone quae fuerit satirae origo quaeque eius incrementa.

D - Videtur, si recte memini, etymon nominis ex lance satura esse repetendum, cum soliti fuerint antiqui quas primitias agri tulissent, eas in lancem confertas diis offerre atque dicare.